
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cyng Carol Ellis (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Andy Dunbobbin, Gladys Healey, 
Cindy Hinds, Andrew Holgate, Kevin Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, 
Dave Mackie, Hilary McGuill, Martin White, Ian Smith a David Wisinger

19 Ionawr 2018

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Iau, 25ain Ionawr, 2018 yn 
Llys Jasmine, Jasmine Crescent, Yr Wyddgrug, CH7 1TP i ystyried yr eitemau 
canlynol

Gofynnir i’r Aelodau nodi lleoliad y cyfarfod.  Mae mannau parcio yn 
gyfyngedig felly efallai y bydd angen i bobl sy’n mynychu barcio yn y maes 
parcio talu ac arddangos cyhoeddus ger Clayton Road. 

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 COFNODION (Tudalennau 3 - 16)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 16 Tachwedd a 
13 Rhagfyr 2017. 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

4 CYNLLUN RHANBARTHOL ASESIAD POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU 
(Tudalennau 17 - 140)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Adolygu a chymeradwyo’r Cynllun Drafft Rhanbarthol Asesiad Poblogaeth 
Gogledd Cymru

5 CYLLIDEB REFENIW GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2017/18 
(Tudalennau 141 - 146)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Darparu’r cyfle i'r Aelodau adolygu a chraffu ar amrywiaethau allweddol mewn 
gwariant refeniw

6 PONTIO (Tudalennau 147 - 184)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Aelod y Cabinet 
dros y Gwasanaethau Cymdeithasol

Darparu gwybodaeth i aelodau mewn perthynas â Gwasanaethau Pontio

7 YMWELIADAU ROTA 
Pwrpas:  I dderbyn adroddiad  llafar gan Aelodau'r Pwyllgor

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 185 - 190)
Adroddiad Hwylusydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 

Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



1

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
16 TACHWEDD 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr 
Wyddgrug, ddydd Iau 16 Tachwedd 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Carol Ellis (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Andy Dunbobbin, Gladys 
Healey, Andrew Holgate, Kevin Hughes, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary 
McGuill, Ian Smith a David Wisinger.

DIRPRWYON: Y Cynghorwyr: David Healey (yn lle Cindy Hinds) a Patrick 
Heesom (yn lle Rita Johnson)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Martin White

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones, Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch Reolwr, 
Plant a’r Gweithlu; Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu; Cydlynydd 
Strategaeth Pobl Hŷn; Rheolwr Gwasanaeth Uned Ddiogelu, a Rheolwr 
Gwasanaeth Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd.

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

27. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

28. COFNODION

 (i) Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Medi 2017.

Materion yn Codi

Cofnod Rhif 21: Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr - mewn ymateb i 
ymholiad ynglŷn â Fforymau Cleifion a Meddygon Teulu gan y Cynghorydd 
Hilary McGuill, dywedodd yr Hwylusydd Trosolwg A Chraffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd fod Gareth Bowdler wedi cael gwahoddiad i fynychu 
cyfarfod nesaf y Pwyllgor i’w gynnal ddydd Mercher, 13 Rhagfyr, ac y byddai’n 
anfon e-bost dilynol at Jane Brynant yn gofyn am wybodaeth ynglŷn â’r 
practisau meddygon teulu a oedd yn dal i gynnal y Fforymau. 

 (ii) Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2017.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 2



2

Materion yn Codi

Cofnod Rhif 23: Diweddariad ar y sector gofal i gynnwys ffioedd 
ychwanegol a buddsoddi i arbed cymorth y sector gofal – gofynnodd y 
Cynghorydd Hilary McGuill a oedd llythyr wedi’i anfon ar ran y Pwyllgor i wneud 
sylwadau i Aelodau'r Cynulliad am gyfraniad tecach gan GIG Cymru tuag at 
gostau gofal. Cadarnhaodd yr Hwylusydd fod llythyr wedi’i anfon a bod yr 
ymateb a gafwyd gan Mark Isherwood, Aelod Cynulliad, wedi’i ddosbarthu o 
amgylch y Pwyllgor. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

29. STRATEGAETH POBL HŶN A CHYNLLUN HENEIDDIO'N DDA

Cyflwynodd y Cynghorydd Christine Jones adroddiad i roi diweddariad 
ar y gwaith sy’n mynd ymlaen i weithredu’r Strategaeth ar gyfer Pobl Hŷn yng 
Nghymru, gan ganolbwyntio'n benodol ar y Cynllun Heneiddio'n Dda. 
Gwahoddodd Gydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn i gyflwyno’r adroddiad. 

Dywedodd Cydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn fod y Cynllun Heneddio’n 
Dda yn Sir y Fflint yn darparu fframwaith ar gyfer datblygu gweithgareddau a 
fydd o gymorth i bobl hŷn gadw rheolaeth o’u bywydau er mwyn iddynt allu 
cynnal eu hannibyniaeth a pharhau i chwarae rhan weithgar yn y gymuned. 
Darparodd wybodaeth gefndirol ac adroddodd ar y cynnydd a wnaed o fewn y 
meysydd blaenoriaeth canlynol, fel y nodwyd yn yr adroddiad, a oedd yn 
dangos y cysylltiadau cryf gyda phartneriaid, gan enwi grwpiau cymunedol a 
grwpiau i bobl hŷn fel enghreifftiau, a sefydliadau trydydd sector a oedd yn 
allweddol wrth fwrw ymlaen â’r gwaith: 

 Cymunedau sy'n Gyfeillgar i Oed
 Atal Codymau
 Cymunedau Cefnogol i Ddementia
 Cyfleoedd ar gyfer Dysgu a Chyflogaeth
 Unigrwydd ac Unigedd 

Diolchodd Hilary McGuill i Gydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn am 
adroddiad ardderchog. Croesawodd y fenter i hyfforddi swyddogion tân 
Gwasanaeth Tân Ac 
[...]
Dementia. 
Anogodd yr Awdurdod i edrych ar fentrau y gellir eu gweithredu o fewn 
cymunedau lleol, er mwyn i’r unigolion hynny sy’n teimlo’n unig allu mynychu 
yn ystod yr wythnos a chyfarfod ag eraill. Gwnaeth y Cydlynydd Strategaeth 
Pobl Hŷn sylw ar brosiect a oedd eisoes ar waith yn ardaloedd Mostyn a 
Gronant, i ystyried yr hyn y gallai ein gwirfoddolwyr gyflawni yn yr ardal ac i 
annog sefydlu grwpiau a chlybiau priodol. 

Soniodd y Cynghorydd Kevin Hughes am y cyfle i godi ymwybyddiaeth 
drwy gysylltiadau â busnesau lleol, gan enwi canolfannau siopa fel enghraifft. 
Gofynnodd beth oedd yn cael ei wneud i sicrhau bod pobl hŷn yn aros yn 
gynnes yn ystod misoedd y gaeaf. Eglurodd Cydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn 
fod Age Cymru yn cynnal ymgyrch flynyddol o'r enw ‘Spread the Warmth’ sy’n 
cynnwys canllaw â gwybodaeth a chyngor ar sut i gadw’n gynnes, yn ddiogel 
ac yn iach. Mae awgrymiadau defnyddiol a chyngor ar gadw’n gynnes ac iach 
yn ystod misoedd y gaeaf hefyd wedi’u cynnwys yng ngholofn y Cynghorydd 
Christine Jones yn ‘Codger’s Quarterly’, newyddlen chwarterol y Grŵp 
Gweithredu 50+ a fydd yn cael ei dosbarthu o amgylch y sir ar ddechrau mis 
Rhagfyr. Awgrymodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin y gellid defnyddio’r 
cyfryngau cymdeithasol a hysbysfyrddau cymunedol i ‘ledaenu’r gair' o fewn 
cymunedau lleol. 

Gwaeth y Cynghorydd Gladys Healey sylw ar yr angen i reoli ‘Cyfeillgar 
i Ddementia ac Age Concern ar wahân. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Carol Ellis at y swydd gweithiwr ymgysylltu 
50+ sydd wedi’i hariannu tan 2020 a gofynnodd i swyddogion ac Aelodau 
gofio fod hon yn swydd bwysig, yn enwedig o ystyried y cynnydd a ragwelir o 
ran nifer yr henoed yn Sir y Fflint yn y dyfodol.

Tudalen 5



4

PENDERFYNWYD

Dylid nodi’r cynnydd a wnaed.

30. DIOGELU OEDOLION A PHLANT
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adroddiad 
i ddarparu gwybodaeth am ddarpariaeth Diogelu Oedolion a Phlant ar y Cyd o 
fewn ffiniau’r sir. Soniodd am lwyddiant yr Uned Ddiogelu a dywedodd fod yr 
adroddiad wedi’i lunio yn y fformat newydd eleni, gan ddod â gwybodaeth am 
ddiogelu oedolion a phlant ynghyd i hysbysu Aelodau o wybodaeth ystadegol 
allweddol a gwybodaeth am berfformiad y plant ac oedolion mewn perygl, y 
mae’r Awdurdod yn gyfrifol am eu diogelu. Ychwanegodd fod yr adroddiad o 
gymorth i gyfuno gwasanaethau a thaflu goleuni ar wasanaethau megis 
Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. Gwahoddodd yr Uwch Reolwr, Diogelu 
a Chomisiynu i gyflwyno’r adroddiad. 

Darparodd yr Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu, wybodaeth gefndirol. 
ac fe adroddodd ar y prif ystyriaethau, manylwyd arnynt yn yr adroddiad, o ran 
Diogelu Plant, Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid, Diogelu Oedolion ac 
Oedolion Mewn Perygl. Adroddodd hefyd ar y rolau a chyfrifoldebau allweddol 
ar draws bortffolio’r Uned Ddiogelu a Diogelu Corfforaethol.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Andy Dunbobbin, 
cadarnhaodd yr Uwch Reolwr, Diogelu a Chomisiynu fod lleoliadau y tu allan 
i’r sir o fewn cylch gwaith yr adroddiad. Hefyd, er nad oedd Profiadau 
Niweidiol yn ystod Plentyndod wedi’u cynnwys yn yr adroddiad, gellid ystyried 
eu cynnwys mewn adroddiadau eraill yn y dyfodol. 

Gofynnodd y Cynghorydd Hilary McGuill pam fod nifer y Trefniadau 
Diogelu rhag Colli Rhyddid yn cynyddu, sut oedd y costau cynyddol yn cael 
eu hariannu, a phwy fyddai'n ariannu'r gofal nyrsio pe bai’r asesiad yn 
arddangos yr angen am lefel uwch o ofal. Dywedodd y Prif Swyddog y 
byddai’r Awdurdod yn gwneud cyfraniad bychan rhwng £5,000 - £10,000 i 
ariannu Trefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid. Byddai hyn yn costio oddeutu 
£250,000 y flwyddyn i’r Awdurdod ac roedd yn bwysau heb ei ariannu. 
Byddai'r costau ychwanegol ar gyfer lefel uwch o ofal yn cael eu hystyried 
fesul achos gydag arian Gofal Iechyd Parhaus mewn rhai achosion. 

Mewn ymateb i gwestiwn pellach gan y Cynghorydd Hilary McGuill, 
cadarnhaodd Rheolwr Gwasanaeth yr Uned Ddiogelu nad oedd terfyn amser 
ar ba mor hir y gall plentyn aros ar y Gofrestr Amddiffyn Plant hyd at 18 oed. 
Dywedodd nad oedd plant yn cael eu cadw ar y Gofrestr am fwy o amser nag 
oedd angen a’r amser ar gyfartaledd oedd 12 i 14 mis. 

Gofynnodd y Cynghorydd Ian Smith pwy oedd yn penderfynu a oedd 
asesiad Trefniadau Diogelu Rhag Colli Rhyddid yn briodol. Cadarnhaodd 
Swyddogion mai’r darparwr oedd yn gwneud cais am Asesiad Lles Gorau. 

Gofynnodd y Cynghorydd Kevin Hughes pa drefniadau oedd yn eu lle i 
ddelio ag achosion o gamfanteisio'n rhywiol ar blant a chamfanteisio’n rhywiol 

Tudalen 6



5

ar-lein. Dywedodd Rheolwr Gwasanaeth yr Uned Ddiogelu fod gan Sir y Fflint 
Banel Camfanteisio’n Rhywiol ar Blant a oedd yn gweithio’n agos gyda Thîm 
ONYX yr Heddlu. Dywedodd hefyd fod gwaith yn mynd rhagddo mewn 
ysgolion a bod Sir y Fflint yn arweiniol yn y maes hwn o waith, sef 
Camfanteisio'n Rhywiol ar Blant, a bod siroedd eraill yn dilyn ein hesiampl. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Hilary McGuill, 
cadarnhaodd y Prif Swyddog nad oedd asesiadau Trefniadau Diogelu Rhag 
Colli Rhyddid yn effeithio ar Oedi Wrth Drosglwyddo Gofal yn Sir y Fflint. 

Gan gyfeirio at y Gofrestr Amddiffyn Plant a chynadleddau cyn-geni, 
dywedodd yr Uwch Reolwr, Plant a’r Gweithlu fod cyllid wedi’i sicrhau gan 
Lywodraeth Cymru i weithio gyda a chefnogi merched a oedd wedi cael sawl 
plentyn ac o ganlyniad wedi gorfod mabwysiadu’r plentyn o fewn y Sir. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r wybodaeth mewn perthynas ag Uned Ddiogelu Sir y Fflint ar 
gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2016 a 31 Mawrth 2017; 

 (b) Nodi’r data ychwanegol a oedd ar gael rhwng 1 Ebrill 2017 a 31 Hydref 
2017 ar gyfer yr Uned Ddiogelu; 

 (c) Nodi’r cynnydd o ran gweithgarwch ar draws holl adrannau'r Uned 
Ddiogelu; 

 (d) Bod y Pwyllgor yn fodlon bod y ddarpariaeth ddiogelu o fewn y Sir yn 
gadarn; a 

31. CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM
 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi 
Teuluoedd adroddiad i roi diweddariad ar raglen cynnig g
[...]
nghorydd Dave Mackie ynglŷn â gwiriadau cymhwyster rhieni a'r perygl o 
beidio â chael digon o leoliadau gofal plant i ddiwallu anghenion yn y dyfodol. 
Awgrymwyd y dylid defnyddio codau post ardaloedd wrth gytuno ar 
gymhwyster yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r cynnydd a wnaed o ran gweithredu’r Cynnig Gofal Plant ac estyniad 
arfaethedig y Cynllun Peilot i bob rhan o Sir y Fflint. 

32. ADRODDIAD MONITRO HANNER BLWYDDYN CYNLLUN Y CYNGOR 
2017/18

 

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) adroddiad 
hanner blwyddyn i ddangos y cynnydd sydd wedi’i fonitro o ran blaenoriaeth 
Cynllun y Cyngor, ‘Cyngor Cefnogol’, sy’n berthnasol i’r Pwyllgor. Eglurodd ei 
fod yn adroddiad cadarnhaol gyda 88% o’r gweithgareddau yn gwneud 
cynnydd da yn ôl yr asesiad a 67% yn debygol o gyflawni’r canlyniad a 
ddymunwyd. Yn ogystal â hyn, roedd 65% o'r dangosyddion perfformiad wedi'u 
diwallu neu wedi rhagori ar y targed. Dywedodd y Prif Swyddog fod risgiau 
hefyd yn cael eu rheoli’n llwyddiannus, gyda'r mwyafrif yn cael eu hasesu’n 
risgiau cymedrol neu’n fân risgiau, ac adroddodd ar y risgiau mawr, fel y 
manylwyd arnynt yn yr adroddiad. 

Gan gyfeirio at Adroddiad Cynnydd Hanner Blwyddyn Cynllun y Cyngor 
2017 / 18, a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad, a’r dangosydd perfformiad ar y 
nifer o ofalwyr i oedolion a nodwyd, gofynnodd y Cynghorydd Hilary McGuill, 
sut allai Sir y Fflint sicrhau ei bod yn cyrraedd y targed gan fod llawer o 
ofalwyr heb eu nodi o fewn ardal yr Awdurdod. Cydnabu’r Prif Swyddog y 
byddai rhai gofalwyr i oedolion yn anhysbys i’r Awdurdod, fodd bynnag, 
darparwyd y wybodaeth hon gan y Gwasanaeth Gwybodaeth i Ofalwyr 
Gogledd Ddwyrain Cymru ac roedd gwaith yn parhau er mwyn cael a gwella 
data'r gofalwyr gan y Gwasanaeth Gwybodaeth i Ofalwyr Gogledd Ddwyrain 
Cymru.

Tudalen 8

http://www.childcarechoices.gov.uk/


7

Mewn ymateb i ymholiad pellach gan y Cynghorydd Hilary McGuill, 
mewn perthynas â chanran yr atgyfeiriadau amddiffyn plant sydd wedi arwain 
at “ddim camau pellach”, eglurodd yr Uwch Reolwr, Plant a’r Gweithlu’r 
cefndir i'r dangosydd perfformiad a’r angen i ostwng y ffigwr. Eglurodd hefyd 
nad oedd y Ganolfan Cymorth Cynnar yn weithredol yn ystod mis Ebrill, Mai a 
Mehefin a’r nod oedd cyrraedd ffigwr o dan 35, dylid gallu cyflawni hyn bellach 
gan fod y Ganolfan Cymorth Cynnar wedi'i sefydlu. Cadarnhaodd fod y 
dangosyddion cynnar yn dangos fod y Ganolfan yn llwyddiannus iawn a 
byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno mewn cyfarfod Pwyllgor yn y dyfodol. 

PENDERFYNWYD:

Y dylid nodi adroddiad monitro canol blwyddyn Cynllun y Cyngor 2017/18. 

33. YMWELIADAU ROTA 

Cafwyd adborth cadarnhaol yn dilyn ymweliad y Cynghorwyr Christine 
Jones a David Wisinger i AROSFA, Yr Wyddgrug a soniwyd am yr amgylchedd 
cyfeillgar a’r gwelliannau a wnaed i’r gerddi a’r cyfleusterau parcio. 

Cafwyd adborth gan y Cynghorwyr Gladys Healey a Hilary McGuill yn 
dilyn eu hymweliad â Hafan Deg, Yr Wyddgrug. Soniasant am y croeso cynnes 
a gafwyd gan bawb yno. 

Cafwyd adborth gan y Cynghorydd Mike Allport yn dilyn ei ymweliad 
cadarnhaol â Marleyfield House a dywedodd ei fod wedi siarad â sawl 
defnyddiwr gwasanaeth a oedd wedi mynegi ei foddhad â Marleyfield House. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r wybodaeth.

34. RHAGLEN WAITH I’R DYFODOL

Wrth gyflwyno’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol, dywedodd yr Hwylusydd y 
byddai Cyfarfod y Pwyllgor, i’w gynnal ar 25 Ionawr 2018, yn cael ei gynnal yn 
Llys Jasmine, Yr Wyddgrug. Dywedodd hefyd y byddai cyfarfod y Pwyllgor gyda 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yn cael ei gynnal ar 13 Rhagfyr 2017. 

Mewn ymateb i’r trafodaethau a oedd wedi’u cynnal yn gynharach yn 
ystod y cyfarfod am y Ganolfan Cymorth Cynnar, dywedodd yr Hwylusydd y 
byddai adroddiad i ddarparu diweddariad ar yr eitem hon yn cael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor ym mis Ionawr. 

Tynnodd yr Hwylusydd sylw at baragraff 1.03 yr adroddiad a dywedodd, 
yn ystod cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 25 Hydref 2017, penderfynwyd y dylid holi barn bob Pwyllgor am 
amseroedd y cyfarfodydd fel rhan o’u rhaglen gwaith i'r dyfodol. Cyfeiriodd at y 

Tudalen 9



8

dewisiadau, y manylwyd arnynt yn yr adroddiad, a gofynnodd y Pwyllgor i fynegi 
barn o ran ei batrwm cyfarfod. Eglurodd y byddai’r canlyniad yn cael ei adrodd 
yn ôl i’r Pwyllgor Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd. 

Awgrymodd y Cynghorydd Kevin Hughes y dylai’r Pwyllgor gadw at y 
trefniadau presennol a chyfarfod ar fore a phrynhawn Iau am 10.00am a 2.00 
pm ac fe gafodd hyn ei gymeradwyo yn dilyn pleidlais.

PENDERFYNWYD:

 (a) Diweddaru'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn unol â hynny; 

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn 
ôl yr angen; ac

 (c) Y dylai'r Hwylusydd roi adborth i Bwyllgor y Cyfansoddiad a 
Gwasanaethau Democrataidd yn nodi fod y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn cefnogi’r penderfyniad i gadw 
cyfarfodydd ar ddydd Iau am 10.00am a 2.00pm. 

35. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Cychwynnodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 4.48pm)

…………………………
Y Cadeirydd

 

Tudalen 10



1

SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
13 DECEMBER 2017

Minutes of the meeting of the Social & Health Care Overview & Scrutiny 
Committee of Flintshire County Council held in the Delyn Committee Room, 
County Hall, Mold on Wednesday, 13 December 2017

PRESENT: Councillor Carol Ellis (Chair)
Councillors: Mike Allport, Marion Bateman,  Gladys Healey, Cindy Hinds, 
Andrew Holgate, Kevin Hughes, Rita Johnson, Dave Mackie, Hilary McGuill, 
Ian Smith, Martin White, and David Wisinger

SUBSTITUTES: Councillor: David Healey (for Andy Dunbobbin) 

APOLOGIES: Chief Officer (Social Services)

ALSO PRESENT:   Councillor Patrick Heesom attended as an observer.  Mr 
Richard Hayward, from  Wales Audit Office 
[...]
l Plan
	Enc. 3 for North Wales Population Assessment Regional Plan

	5 Cyllideb Refeniw Gwasanaethau Cymdeithasol 2017/18
	6 Pontio
	Enc. 1 for Transition
	Enc. 2 for Transition

	8 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Social & Health Care)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD
 25 IONAWR 2018

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Llys Jasmine, Jasmine Crescent, Yr 
Wyddgrug, CH7 1TP Dydd Iau, 25 Ionawr 2018

YN BRESENNOL: Cynghorydd Carol Ellis (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Mike Allport, Marion Bateman, Andy Dunbobbin,  Cindy Hinds,  
Andrew Holgate, Kevin Hughes, Rita Johnson, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary 
McGuill, Martin White, Ian Smith a David Wisinger

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Gladys Healey

CYFRANWYR: Cynghorydd Christine Jones, Aelod Cabinet Gwasanaethau 
Cymdeithasol; Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol); Uwch Reolwr, Plant 
a Gweithlu; Uwch Reolwr – Diogelu a Chomisiynu; Uwch Reolwr – 
Gwasanaethau Integredig a Swyddog Arweiniol Oedolion, Rheolwr Gwasanaeth, 
Anableddau a Rheolwr Cyllid

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Gofal
Cymdeithasol ac Iechyd a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

41. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Bu i’r Cynghorydd Ian Smith ddatgan cysylltiad personol mewn perthynas 
ag eitem 5 ar yn rhaglen - Cyllideb Refeniw Gwasanaethau Cymdeithasol 
2017/18.

42. COFNODION

(i) Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 16 Tachwedd 2017.

(ii) Derbyniwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 13 Rhagfyr 2017.

Materion yn codi

Cofnod rhif 37: Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd Hilary McGuill, 
cytunodd Swyddogion i ddarparu gwybodaeth bellach am y rhif cyswllt ar gyfer 
Gwasanaethau Plant.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.



43. CYNLLUN RHANBARTHOL ASESIAD POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adroddiad i 
adolygu a chymeradwyo fersiwn drafft o Gynllun Rhanbarthol Asesu Poblogaeth 
Gogledd Cymru. Rhoddodd wybodaeth gefndir a dywedodd fod awdurdodau lleol 
a Byrddau iechyd yn gorfod paratoi  cynllun ardal ar y cyd mewn ymateb i’r 
asesiad poblogaeth erbyn 1 Ebrill 2018.  

Rhoddodd y Prif Swyddog adroddiad ar y prif ystyriaethau fel y manylir yn 
yr adroddiad yn ymwneud â’r blaenoriaethau rhanbarthol, ymateb i benodau’r 
asesiad poblogaeth a’r themâu craidd, a’r casgliadau cyffredinol. Rhoddodd 
gyflwyniad ar Gynllun Rhanbarthol Gogledd Cymru oedd yn cynnwys y meysydd 
allweddol canlynol:

 Plant a phobl ifanc
 Pobl hŷn
 Iechyd, anabledd corfforol a nam ar y synhwyrau
 Anableddau dysgu
 Iechyd meddwl a chamddefnyddio sylweddau
 Gofalwyr
 Trais yn erbyn menywod, cam-drin yn y cartref a thrais rhywiol
 Ystâd ddiogel
 Cyn filwyr
 Tai a digartrefedd
 Anhwylder Sbectrwm Awtistiaeth (ASD)

Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog am ei gyflwyniad a gwahoddodd 
aelodau’r pwyllgor i ofyn cwestiynau.

Gofynnodd y Cynghorydd Hilary McGuill pa gefnogaeth oedd ar gael i 
deuluoedd oedd mewn sefyllfa o argyfwng oherwydd eu bod yn gofalu am 
berthynas hŷn oedd yn dioddef o ddementia a heb fod mewn ysbyty na chartref 
nyrsio.  Cyfeiriodd hefyd at ASD a’r angen am ymyrraeth gynnar a gofynnodd pa 
oed y dylid rhoi meddyginiaeth i blant. Dywedodd y Prif Swyddog fod asesiad 
meddygol yn cael ei wneud o’r unigolyn ond nad oedd oedran penodol ar gyfer 
gwneud hyn.

Eglurodd y Prif Swyddog fod yr Awdurdod yn cefnogi’n rhagweithiol bobl â 
dementia a chyfeiriodd at y ddarpariaeth seibiant a gwasanaethau cymorth gofal 
yn y cartref oedd ar gael i helpu pobl i ymdopi. Dywedodd Uwch Swyddog - 
Gwasanaethau Integredig a Swyddog Arweiniol Oedolion fod yr Awdurdod hefyd 
yn ariannu’r Gwasanaeth Gwybodaeth i Ofalwyr Gogledd Ddwyrain Cymru a 
oedd yn darparu gwybodaeth am Linell Ofal Argyfwng i ofalwyr a chyfeiriodd at y 
cynllun ‘pontio’r bwlch’.   

Gwnaeth y Cynghorydd Carol Ellis sylwadau ynglŷn â phroblem 
digartrefedd oedd yn datblygu a bod prinder llety addas, ac effaith hyn ar 
ymddygiad plant, a lles meddyliol rhieni.

Mewn ymateb i bryder a godwyd gan y Cynghorydd Kevin Hughes ynglŷn 
â chynnydd yn nifer y plant ar y Gofrestr Diogelu Plant,  eglurodd y Prif Swyddog 
fod y cynnydd o 9% y cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad yn rhanbarthol a bod 



cynnydd cenedlaethol yng Nghymru. Dywedodd Uwch Swyddog, Plant a 
Gweithlu, fod y cynnydd yn deillio’n rhannol oherwydd bod mwy o ymwybyddiaeth 
ymysg asiantaethau o ddiogelwch a materion diogelu plant ac ymyrraeth gynnar. 
Hefyd cyfeiriodd at brosiect oedd ar fin dechrau i gefnogi mamau oedd yn 
beichiogi’n gyson ac yn methu â gofalu am eu plant.  

Gwnaeth y Cynghorydd Kevin Hughes sylwadau ar y mater o fwlio ar-lein 
a’r angen i hysbysu a gweithio’n agos gydag ysgolion i gefnogi disgyblion. 
Cyfeiriodd hefyd at yr angen i weithio gydag ysgolion i hybu bwyta’n iach a mynd 
i’r afael â phroblem gordewdra. Rhoddwyd sicrwydd gan y Cynghorydd Christine 
Jones a’r Prif Swyddog fod y ddau fater yn cael sylw ym mholisi Diogelu’r 
Awdurdod. Gwnaeth Uwch Swyddog - Gwasanaethau Integredig a Swyddog 
Arweiniol Oedolion sylwadau hefyd ar y gwaith oedd yn cael ei wneud gyda 
gweithwyr proffesiynol yn y sector Iechyd i fynd i’r afael â gordewdra ymysg pobl 
ifanc ac ymyrraeth gynnar gyda rhieni. Cadarnhaodd hefyd fod gordewdra ymysg 
plant yn flaenoriaeth gan Iechyd Cyhoeddus.  

Gwnaeth y Cynghorydd Cindy Hinds sylw am yr angen i gael gwybodaeth 
ehangach am awtistiaeth a phroblemau iechyd meddwl a bod y rhain yn cael eu 
hadnabod yn gynharach mewn lleoliadau Addysg.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin at y camau i gefnogi pobl hŷn 
ag anghenion cymhleth a  chyflyrau yn cynnwys dementia a gwnaeth sylw am yr 
angen hefyd i gefnogi cyn filwr. Cydnabu’r Prif Swyddog y pwynt a wnaed a 
eglurodd bod cefnogaeth ar gael i bobl o dan 65 oed ac mai Sir y Fflint oedd yr 
unig Awdurdod yng Ngogledd Cymru oedd yn cynnig gwasanaethau cymorth o’r 
fath.

Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Rita Johnson dywedodd 
swyddogion fod y gwasanaeth y tu allan i oriau’n darparu gwasanaethau asesu 
iechyd meddwl a rhif argyfwng y tu allan i oriau a gwasanaethau cymorth ar gyfer 
problemau iechyd meddwl.  

Mynegodd y Cynghorydd Hilary McGuill bryderon ynglŷn â’r effaith yr oedd 
y gwasanaeth carchar lleol yn ei chael ar ysbytai lleol a chyfeiriodd at achosion 
cynyddol o oedi o ran amseroedd aros am apwyntiadau a thriniaethau yn 
Wrecsam Maelor fel enghraifft. Gwnaeth y Cynghorydd Carol Ellis sylw am yr 
angen i ddarparu cyllid ychwanegol i dalu am gostau trin unigolion o’r 
gwasanaeth carchar. Cytunodd y Prif Swyddog i fynegi pryderon y Pwyllgor 
ynglŷn â’r effaith ar drigolion Sir y Fflint wrth Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn argymell cymeradwyo’r fersiwn drafft o Gynllun 
Rhanbarthol Asesu Poblogaeth Gogledd Cymru; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn ymateb i’r heriau o ddarparu gwasanaethau yn yr 
hinsawdd ariannol bresennol



44. CYLLIDEB REFENIW GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2017/18

Cyflwynodd Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr adroddiad  i 
adolygu a chraffu ar amrywiadau allweddol mewn gwariant refeniw. Rhoddodd 
wybodaeth gefndir a dywedodd fod yr adroddiad yn egluro sefyllfa bresennol y 
gyllideb, y dylanwadau mewn perthynas â gorwariant yn ôl maes gwasanaeth, a’r 
camau a gynlluniwyd i reoli’r gorwariant trwy’r posibilrwydd o newid y gyllideb i 
gwrdd â’r pwysau penodol ar y gwasanaeth a mesurau eraill.  Rhoddodd y Prif 
Swyddog drosolwg o’r gwaith monitro ariannol o fewn tri maes canlynol 
gwasanaethau oedolion, fel y manylir yn yr adroddiad.

Iechyd Meddwl/lleoliadau gofal preswyl

Holodd y Cynghorydd Dave Mackie ynglŷn â chost lleoliadau iechyd 
meddwl a’r ffigyrau o fewn rhan 1.05 o’r adroddiad. Eglurodd Swyddogion y 
byddai cost lleoliadau iechyd meddwl yn amrywio yn dibynnu ar lefel y cymorth 
oedd ei angen ac roedd yn cynnwys ystod o leoliadau, rhai tymor byr a thymor 
hir. Cyfeiriodd Swyddogion at lwyddiant adsefydlu unigolion, oedd yn arwain at 
gostau is ar gyfer pecynnau. Eglurodd Swyddogion hefyd y gallai lleoliadau oedd 
yn cael eu hariannu ar y cyd â’r gwasanaeth iechyd fod yn gymhleth. Roedd 
gwaith wedi’i wneud ar fodel adfer i gefnogi unigolion i gael annibyniaeth lai 
cyfyngedig ac wedi’i oruchwylio. Ailadroddodd Rheolwr Gwasanaeth, 
Anableddau, lwyddiant gweithio gyda phobl i’w galluogi i wneud cynnydd. 
Dywedodd y Prif Swyddog fod y gyllideb yn annigonol i gwrdd â gofynion 
presennol y Gwasanaeth ac er mwyn mynd i’r afael â’r amrywiadau  yn y gyllideb 
iechyd meddwl roedd ystyriaeth yn cael ei rhoi i newid y gyllideb. Ychwanegodd  
y gallai’r gofynion cynyddol ar y gwasanaeth ac anghenion cymhleth un lleoliad 
gael effaith sylweddol ar y gyllideb.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Hilary McGuill ynglŷn â 
sefyllfaoedd argyfwng a ph’un ai a oedd Iechyd yn cymryd perchnogaeth, 
cadarnhaodd Uwch Swyddog Gwasanaethau Integredig a Swyddog Arweiniol 
Oedolion, yn ôl yr adborth, fod Gwasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd wedi 
gweithredu cyn gyflymed â phosibl.   

Cyfeiriodd y Prif Swyddog at feysydd tanwariant cyfatebol a dywedodd y 
byddai’r adran yn ceisio cysoni’r mater hwn.

Mynegodd y Cynghorydd  Carol Ellis ei phryderon ynglŷn ag arbedion 
pellach a nodwyd yn y gyllideb, £0.450m yng Ngham 1 a 0.982 yng Ngham 2.  

Cydnabu’r Pwyllgor fod oblygiadau pwysau ar Iechyd hefyd yn ffactor 
pwysig, gyda lleoliadau’n cael eu hariannu ar y cyd rhwng Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd. Hefyd roedd cynnydd yn y niferoedd oedd yn gymwys i 
gael cefnogaeth o ganlyniad i Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Cymru. Dywedodd y Cynghorydd Carol Ellis y gallai’r lleoliadau Iechyd 
Meddwl/gofal preswyl roi’r Cyngor mewn sefyllfa debyg i’r un yr oedd yn ei 
hwynebu ychydig flynyddoedd yn ôl gyda Lleoliadau y Tu Allan i’r Sir.

Derbyniodd y Pwyllgor sefyllfa’r gyllideb o ganlyniad i’r esboniadau uchod. 



Gwasanaethau Adnoddau a Rheoleiddio 

Gwnaeth y Cynghorydd Dave Mackie sylw am orwariant y credai nad oedd 
yn bwysig a dywedodd fod cynnydd yn nifer y bobl oedd yn gymwys i gael 
cefnogaeth yn sgil Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles Cymru.  Hefyd 
gwnaeth sylw am yr oedi o ran trosglwyddo’r gwasanaeth cyfleoedd dydd a 
gwaith i Fodel Darparu Arall oedd yn ffactor oedd yn cyfrannu at y pwysau 
cyffredinol ar y gyllideb. Dywedodd fod y ffigwr presennol o 1.62% yn ymddangos 
yn amrywiad rhesymol o ystyried maint y gyllideb.  

Ailadroddodd y Cynghorydd Carol Ellis y dylai effaith Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles Cymru gael ei chydnabod fel ffactor o bwys 
gan fod gofynion statudol ond dim cyllid ychwanegol.  

Uned Diogelu

Cyfeiriodd y Prif Swyddog at y cynnydd yn nifer y Trefniadau Diogelu rhag 
Colli Rhyddid (DoLS) oedd wedi arwain at orwariant blynyddol. Dywedodd fod 
gwasanaeth DoLS hefyd yn ehangu eu llwyth gwaith i gynnwys DoLS Cymunedol 
a thra bod y gofynion yn dal i gynyddu roedd y gwasanaeth wedi cymryd camau i 
symleiddio prosesau a lleihau nifer y staff. Roedd gorwariant  a ragwelwyd yn 
cael sylw trwy geisiadau i ddelio â’r pwysau ar y gyllideb a dywedodd fod £100k 
wedi’i gyflwyno i ddelio â’r pwysau ar y gyllideb yn 2018/19 oedd yn destun 
cymeradwyaeth fel rhan o ystyriaethau’r gyllideb.   

Mynegodd y Cynghorydd Carol Ellis bryder nad oedd cyllid ychwanegol ar 
gyfer y cynnydd yn narpariaeth Gwasanaeth DoLS oedd yn ofyniad statudol.

Gwnaeth y Cynghorydd Dave Mackie sylw fod y Gwasanaeth wedi 
cydnabod yr angen i gael cyllid ychwanegol yn gynnar a’i fod wedi codi’r mater 
gyda’r Cabinet er ei fod wedi bod yn anodd amcangyfrif yn gywir faint o gyllid 
fyddai ei angen ar y pryd.  

 Gan gyfeirio at y Gofrestr Diogelu Plant a chynadleddau cyn-geni, 
dywedodd Uwch Swyddog, Plant a Gweithlu fod cyllid wedi’i sicrhau gan 
Lywodraeth Cymru i gefnogi a gweithio gyda merched oedd yn beichiogi’n gyson 
gan arwain at roi’r plentyn i gael ei fabwysiadu yn y Sir.

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn yr wybodaeth a roddir yn yr adroddiad; a  

(b) Bod y Pwyllgor yn adrodd yn ôl i Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol ac i’r Cabinet. 

45. PONTIO

Cyflwynodd Uwch Swyddog – Gwasanaethau Integredig a Swyddog 
Arweiniol Oedolion adroddiad i ddarparu gwybodaeth ar swyddogaeth a phwrpas 
y Tîm Trawsnewid ar gyfer pobl ifanc ag Anableddau yn Sir y Fflint. Dywedodd 
fod yr adroddiad wedi defnyddio enghreifftiau achos i ddangos sut oedd y Tîm y 



gweithio a dangos canlyniadau cadarnhaol a sicrhawyd ar gyfer pobl ifanc. Yn yr 
adroddiad hefyd nodwyd prif heriau i’r Gwasanaeth lle mae niferoedd cynyddol o 
bobl ifanc ag anghenion cymhleth. Estynnodd yr Uwch Swyddog wahoddiad i 
Reolwr Gwasanaeth, Anabledd, Cynnydd ac Adfer, i gyflwyno’r astudiaethau 
achos.

Cwestiynodd y Cynghorydd Dave Mackie y costau ar gyfer lleoliadau 
preswyl ac eraill a mynegodd bryderon ynglŷn â’r cynnydd arfaethedig yng 
nghostau lleoliadau yn y dyfodol. Cyfeiriodd at yr wybodaeth a roddwyd yn yr 
adroddiad oedd yn rhoi enghraifft o gostau lleoliad coleg a gofynnodd a oedd ellid 
darparu data cymharol ar ddarpariaeth breswyl ac arall lleol. Hefyd holodd y 
Cynghorydd Mackie ynghylch darpariaeth seibiant. Eglurodd Uwch Swyddog - 
Gwasanaethau Integredig a Swyddog Arweiniol Oedolion os oedd unigolyn ifanc 
yn mynd i goleg lleol yna gellid darparu seibiant drwy amryw o ffyrdd.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Hilary McGuill ynglŷn â thalu 
Taliadau Uniongyrchol i bobl ifanc sy’n mynychu coleg preswyl, eglurodd y 
Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Cynnydd ac Adfer mai’r unig Daliad 
Uniongyrchol yr oedd yr unigolyn ifanc yn ei dderbyn oedd ar gyfer seibiant yn 
ystod gwyliau’r Haf.

Gofynnodd y Cynghorydd McGuill a oedd y Gwasanaeth yn gweithio gyda 
Choleg Garddwriaethol Llaneurgain a Choleg Glannau Dyfrdwy i ddarparu 
gweithgareddau y tu allan i oriau a’i ariannu fel gwasanaeth mewnol. Eglurodd 
Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Cynnydd ac Adfer fod y Gwasanaeth yn 
gweithio gyda Choleg Llaneurgain i ddatblygu ffyrdd i leihau costau a dywedodd 
fod y Coleg wedi cytuno i gyflogi unigolyn a fyddai’n lleihau'r gofal personol y 
byddai’n rhaid i’r Gwasanaeth ei ddarparu i gefnogi myfyrwyr.

Mewn ymateb i gwestiwn pellach gan y Cynghorydd McGuill ynglŷn ag 
addysg rhyw, eglurodd Rheolwr Gwasanaeth, Anabledd, Cynnydd ac Adfer mai 
gan Nyrsys Cymuned ar y cyfan oedd yr arbenigedd a’r adnoddau i ddarparu 
addysg rhyw i bobl fanc mewn colegau ac ysgolion.

Gwnaeth y Cynghorydd Marion Bateman sylw na ddylai rhieni pobl ifanc 
sy’n mynd i goleg preswyl gael budd ariannol.

Gwnaeth y Cynghorydd Andy Dunbobbin sylw ar raglen Ysgolion yr 21ain 
Ganrif a dywedodd fod angen edrych ar y strategaeth addysg ochr yn ochr â’r 
strategaeth trawsnewid.  

Mewn ymateb i’r sylwadau a’r pryderon a fynegwyd gan Aelodau eglurodd 
y Prif Swyddog fod yr Awdurdod wedi gwneud popeth o fewn ei allu i annog pobl 
ifanc, rhieni, i ddefnyddio’r colegau a’r cyfleusterau lleol ond yn y pen draw mai 
gan yr unigolyn oedd y dewis.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi pwrpas y Gwasanaeth Trawsnewid; a 

(b) Bod y Pwyllgor yn cydnabod y cam a gymerwyd i leihau costau coleg lleol 
a hybu ymdrechion pellach i sicrhau mwy o gadernid o fewn Rhaglen 
Ysgolion yr 21ain Ganrif.



46. YMWELIADAU ROTA

Rhoddodd y Cynghorydd Kevin Hughes adborth ar ei ymweliad 
cadarnhaol â Marleyfield House a thynnodd sylw at erthygl ddiweddar a oedd 
wedi ymddangos yn y wasg leol oedd yn tynnu sylw at amgylchedd cartrefol a 
chyfeillgar a’r ysbryd cymunedol ymysg defnyddwyr gwasanaeth.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r wybodaeth.

47. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol a dywedodd y 
byddai Lleoliadau y Tu Allan i’r Sir yn eitem ar y rhaglen i’w hystyried gan y 
Pwyllgor mewn cyfarfod ar 29 Mawrth 2018. Dywedodd hefyd y cytunwyd y 
byddai cyfarfod ar y cyd o’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd ac Addysg ac Ieuenctid wedi’u trefnu ar 24 Mai 2018.

Mewn ymateb i gais gan y Pwyllgor, cytunodd yr Hwylusydd i gysylltu â’r 
Hwylusydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymuned a Menter i drefnu cyfarfod ar y 
cyd cyn i’r Prif Swyddog (Cymuned a Menter) adael ar ddiwedd Ebrill 2018.  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yn cael ei diweddaru’n unol â hyn; a

(b) Bod yr Hwylusydd, mewn ymgynghoriad a Chadeirydd y Pwyllgor, yn cael 
ei awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, pe 
bai angen.

48. AELODAU O'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol ond dim un aelod o’r cyhoedd.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 12.05 pm)

Cadeirydd


